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О ВЫЧЕТАХ И НАЛОГАХ

Имущественные на-
логи – земельный, 
транспортный, налог 

на имущество. Практичес-
ки каждый из нас получал 
«письма счастья» от налого-
виков, но вопросы о том, как 
формируются суммы, с кото-
рыми придется расстаться, 
остаются. В последние годы в 
налогообложении имущества 
физических лиц произошли 
значительные изменения, к 
понятным и привычным для 
нас льготам добавились на-
логовые вычеты, появились 
повышающие и корректиру-
ющие коэффициенты. 

О том, как начисляются налоги и как проконтролировать исполнение своих налоговых обязательств, 
председатель редакционной коллегии журнала «Бизнес-Диалог Медиа» Вадим Винокуров побеседовал 
с руководителем Управления Федеральной налоговой службы по Московской области Екатериной 
Викторовной Макаровой.

– В сентябре жители Московского ре-
гиона начали получать налоговые уведом-
ления, мы уже привыкли к тому, что эти 
«письма счастья» приходят к нам осенью, 
знаем, что уплатить налоги нужно до 
1 декабря. Однако хотелось бы больше 
понимать, как формируются наши нало-
говые обязательства, чем налоговый вы-
чет отличается от льготы, тем более 
что в этом году пользователи соцсетей 
и мессенджеров взбудоражены рассылкой, 
призывающей срочно заявить о своих пра-
вах на вычет и льготу. Надо ли бежать в 
налоговые инспекции?

– К сожалению, действительно пользо-
ватели интернета и мессенджеров обме-
ниваются неверной информацией о том, 
что якобы налоговые органы при расчете 
земельного налога и налога на имущество 
не учитывают положенные законом выче-
ты, и нужно срочно заявить о своих пра-
вах на них. На самом деле это не так. 

Право на вычет имеет каждый владелец 
жилых помещений, включая садовые и 
дачные дома. Обращаться к налоговикам 
за этим вычетом не нужно. При начисле-
нии налога на имущество налоговая база 
автоматически уменьшается в отношении 
каждого жилого дома на величину кадаст-
ровой стоимости 50 квадратных метров от 
его общей площади, в отношении кварти-
ры и части жилого дома — на стоимость 20 
квадратных метров, в отношении комнаты 

или части помещения - в размере стоимос-
ти десяти квадратов. И даже если одному 
физическому лицу принадлежит несколько 
квартир, жилой дом и садовый домик, вы-
чет будет учтен по каждому из них.

Программа рассчитывает вычет исходя 
из характеристики объекта, которая содер-
жится в сведениях, получаемых налоговы-
ми органами из Росреестра. Данные выче-
ты действуют в Подмосковье с 2015 года, 
когда налог на имущество физических лиц 
в регионе начали исчислять исходя из ка-
дастровой стоимости. И уже третий год в 
налоговом уведомлении налоговую базу 
налогоплательщик видит с учетом вычета.

Здесь не нужно путать вычет с налого-
выми льготами, которые получают только 
льготные категории налогоплательщиков. 
Например, самая распространенная фе-
деральная льгота, стопроцентно освобож-
дающая пенсионеров, распространяется 
только на один объект недвижимости 
определенного вида – квартира, комна-
та, жилой дом, хозяйственное строение, 
гараж или машиноместо. Предположим, 
что у пенсионера есть три квартиры, два 
гаража и садовый домик. В этой ситуации 
полное освобождение от налога он полу-
чит по одной квартире, одному гаражу и 
дому, по остальным жилым объектам (две 
квартиры) налоговая база будет уменьше-
на на величину кадастровой стоимости 20 
квадратных метров.

– Екатерина Викторовна, как налого-
вые органы учитывают вычет на 6 соток 
земельного участка? 

– Порядок применения вычета по зе-
мельному налогу иной. Этот вычет начал 
действовать с момента введения налого-
обложения земельных участков на основе 
кадастровой стоимости. К тому же пользо-
ваться им могли только отдельные катего-
рии налогоплательщиков, определенные 
пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса: 
Герои СССР и РФ, полные кавалеры ордена 
Славы, инвалиды I и II групп, ветераны и 
инвалиды ВОВ, чернобыльцы, испытатели 
ядерного и термоядерного оружия и т.д. 
Сначала это была фиксированная сумма 
- на 10 тысяч рублей уменьшалась налого-
вая база по одному участку, принадлежа-
щему льготнику, в результате уменьшение 
налога было незначительным.

В декабре прошлого года был принят 
федеральный закон, в соответствии с ко-
торым вычет стал считаться по-другому. 
Теперь он равен стоимости 600 кв. мет-
ров земельного участка. То есть по участ-
ку площадью не более шести соток налог 
не начисляется, а если участок больше, 
то налог рассчитывается за оставшуюся 
площадь (при отсутствии местных льгот 
или вычетов). В льготную категорию были 
включены пенсионеры.

В этом году впервые расчет земельно-
го налога за 2017 год налоговые органы 

провели с учетом этого нового федераль-
ного вычета. В Подмосковье число нало-
гоплательщиков, которым предоставлен 
вычет, превысило 957 тысяч, из них пен-
сионеры – около 880 тысяч человек. 

Еще раз подчеркну, в отличие от вычета 
на недвижимость этот вычет не зависит 
от характеристики объекта, он зависит от 
того, имеет ли на него право собственник 
земельного участка, относится ли он к 
льготной категории.

Для налогоплательщиков, которым 
льготы по имущественным налогам пре-
доставлялись ранее, обращаться за вы-
четом не нужно. К примеру, при расчете 
налоговых обязательств пенсионерам, 
которые уже пользовались льготой по на-
логу на имущество физических лиц, вычет 
будет предоставлен и по земельному на-
логу. Заявить о своем праве на льготное 
налогообложение нужно будет только 
тем, кто получил это право в 2017 году 
или раньше, но не известил об этом нало-
говые органы.

Надо учитывать, что вычет предоставля-
ется только по одному земельному участ-
ку независимо от категории земель, вида 
разрешенного использования и местопо-
ложения участка. Если участков несколь-
ко, можно выбрать тот, который будет 
льготироваться. Для этого необходимо 
обратиться в любой налоговый орган с 
уведомлением о выбранном участке. 

Если уведомление не предоставлено, на-
логовые органы применяют вычет в отно-
шении одного земельного участка с макси-
мальной исчисленной суммой налога.

– Поясните, пожалуйста, причины вве-
дения в этом году дополнительного деся-
типроцентного коэффициента при рас-
чете налога на имущество?

– В августе этого года введен коэффи-
циент, ограничивающий ежегодное увели-
чение суммы налога на имущество физи-
ческих лиц не более чем на 10 процентов 
по сравнению с предыдущим периодом. 
Так, законодатель ограничил повышаю-
щий коэффициент 0,6, который применя-
ется в Подмосковье при расчете налога за 
2017 год - третий год исчисления налога, 
исходя из кадастровой стоимости объек-
тов недвижимости. 

Дело в том, что с начала применения ка-
дастровой стоимости для расчета налога 
на имущество нагрузка на граждан стала 
расти достаточно быстро, и было принято 
решение ситуацию стабилизировать.

Теперь при расчете налога его размер 
сравнивается с предыдущим налоговым 
периодом: сумма может увеличиваться не 
более чем на 10% по сравнению с про-
шлым годом.

Десятипроцентный коэффициент учи-
тывался налоговыми органами Москов-
ской области при расчете налога в этом 
году, и далее он будет применяться ко 
всем налоговым периодам. 

– Произошли ли какие-то изменения 
в налоговом уведомлении по сравнению 
с прошлым годом?

– В этом году впервые в налоговое уве-
домление включен налог на доходы фи-
зических лиц, не удержанный налоговыми 
агентами в 2016 и 2017 годах. Эти данные 
поступили в налоговые органы от организа-
ций и индивидуальных предпринимателей, 
выплативших доход, но по ряду причин не 
удержавших с него налог. Доход – это не 
всегда деньги. Это может быть выигрыш, 
подарок, заработная плата в натуральной 
форме. Срок уплаты НДФЛ в этом году, как 
и имущественных налогов – 3 декабря. 

Для случаев перерасчета какого-либо 
из имущественных налогов форма уве-
домления дополнена графами «Сумма 
ранее исчисленного налога» и «Сумма к 
доплате, к уменьшению», при этом фор-
мируется только строка с перерасчетом 
по конкретному объекту, а не как было 
ранее - в отношении всех объектов нало-
гообложения в целом по муниципальному 
образованию или региону.

В поле адрес налогоплательщика ука-
зывается почтовый адрес для направле-
ния налогового уведомления или отметка 
о том, что уведомление передано в элект-
ронной форме через Личный кабинет на-
логоплательщика.

– Сложно ли самостоятельно разо-
браться с начислениями, куда обращать-
ся за разъяснениями?

– Предвидя возникновение вопросов, 
налоговая служба на своем сайте www.
nalog.ru разместила промостраницу «На-
логовое уведомление 2018». Она подроб-
но описывает порядок расчета налогов, 
разъясняет содержание разделов нало-
гового уведомления, а также содержит 
ответы на многие вопросы по типовым 
«жизненным ситуациям», возникающим у 
налогоплательщиков.

Если все же необходимость обращения 
в инспекцию возникла, то можно вос-
пользоваться упрощенным алгоритмом, 
реализованным в сервисе «Обратиться в 
ФНС России». В нем специально выделе-
на вкладка, содержащая дополнительный 
набор полей, предлагаемых для заполне-
ния, в соответствии с «жизненными ситу-
ациями», порождающими вопросы при 
получении уведомлений. Аналогичный 
запрос можно сформировать и из Лично-
го кабинета налогоплательщика.

Конечно, можно обратиться в налого-
вую инспекцию и лично, график работы 
инспекций размещен на сайте, а 9 и 10 но-
ября Федеральная налоговая служба про-
водит Всероссийские дни открытых дверей, 
посвященные исполнению налоговых обя-
зательств по имущественным налогам.

– Екатерина Викторовна, что нового 
ожидает владельцев автомобилей?

– Ставки транспортного налога не из-
менялись в Подмосковье с 2015 года. 

Федеральным законом от 27.11.2017 
N 335-ФЗ по некоторым дорогим автомо-
билям для расчета транспортного налога 
с 1 января 2018 года снижен повышаю-
щий коэффициент. Теперь для легковых 
автомобилей не старше трех лет стоимос-
тью от 3 до 5 млн рублей включительно 
применяется коэффициент 1,1. 

Физическим лицам начисление налога 
с этим коэффициентом налоговые органы 
будут производить в следующем году.

В направленных налоговых уведомлени-
ях за 2017 год в этой ценовой категории 
автомобилей сохранились прежние коэф-
фициенты, зависящие от возраста машины.

Перечень дорогостоящих авто разме-
щается ежегодно не позднее 1 марта на 
сайте Минпромторга, при расчете нало-
говых обязательств гражданам налоговые 
органы руководствуются им.

– Наши читатели – люди занятые, час-
то им некогда углубляться в тонкости 
налогообложения и способы уплаты нало-
гов. Что можно посоветовать им в этой 
связи?

– Проще всего следить за исполнением 
своих налоговых обязательств из Лично-
го кабинета налогоплательщика. Можно 
подключиться к его мобильной версии, 
она позволяет через смартфон практи-
чески мгновенно уплатить налоги.

Если в течение года что-то из объектов 
налогообложения было приобретено или 
продано, целесообразно до того, как на-
логовики начнут массовые расчеты нало-
гов, там же, в Личном кабинете, проверить, 
поступили ли из регистрирующих органов 
данные о сделках.

Хочу обратить внимание владельцев 
автотранспортных средств. При прода-
же автомобиля через доверенное лицо 
проконтролируйте снятие его с учета в 
органах ГИБДД. Только с этого момента 
налогообложение для прежнего владель-
ца будет прекращено.

С 2019 года физические лица смогут 
оплачивать имущественные налоги еди-
ным платежом, что, безусловно, упрос-
тит исполнение налоговых обязательств. 
Единый налоговый платеж – это денеж-
ные средства, которые гражданин доб-
ровольно одним платежным поручением 
перечисляет в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации. Сумма зачисляется 
на соответствующий счет Федерального 
казначейства для уплаты налога на иму-
щество физических лиц, транспортного и 
земельного налогов. 

При наступлении срока уплаты нало-
говые органы самостоятельно проведут 
зачет платежа. Деньги будут зачислены в 
бюджеты по месту нахождения соответс-
твующих объектов налогообложения. 

О проведенном зачете налогоплатель-
щик будет проинформирован, в том числе, 
и через Личный кабинет. Уплатить единый 
платеж можно будет и за членов семьи.


